O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), que conforme cronograma
de desembolso trata-se da liberação da 1ª parcela do Contrato de Gestão nº041/2025 com destino a custeio e
investimento. Além do valor acima, registra rendimento bruto sobre aplicação de recurso no valor de R$5.598,50
(cinco mil e quinhentos e noventa e oito reais e cinqüenta centavos) e o total de R$8.762,65 (oito mil e setecentos e
sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) com destino a despesa Provisões Trabalhistas e Sociais. E, tais
valores resultam no somatório de R$496.835,85 (quatrocentos e noventa e seis mil e oitocentos e trinta e cinco reais
e oitenta e cinco centavos) que corresponde às receitas operacionais do período
    
Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de
R$45.747,07 (quarenta e cinco mil e setecentos e quarenta e sete reais e sete centavos). O programado para o
trimestre foi de R$85.627,65 (oitenta e cinco mil e seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos) com as
rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e benefícios e insumos de
pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social Instituto Curupira da Bahia no

[...]

constituição e formação da equipe técnica. Para mais, houve aquisição de bens permanentes como computadores,
notebooks, smarthphones; mesa, estante e balcão para escritório, climatizador, impressora, microondas para uso nas
instalações do Cesol.
 
Em síntese, o total de gasto foi de R$183.949,54 (cento e oitenta e três mil e novecentos e quarenta e nove reais e
cinqüenta e quatro centavos) que está de acordo com o limite total de saídas de recursos previsto para o período em
questão. Vale ressaltar, que o recurso disponível decorre do repasse da 1ª e 2ª parcela do contrato, o que suprir as
obrigações previstas.